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Doğu Batı Arasında Eğitim ve Din Eğitimi  
-Aliya İzzetbegoviç Öğretisi- 

Aliya İzzetbegoviç bilgi ve birikimiyle, liderliği ve siyasetçi kişiliğiy-
le insanî ve İslamî olan evrensel değerler için halkıyla birlikte mü-
cadele etmiş ve 20. Yüzyıla damga vurmuş önemli şahsiyetlerden bi-
ridir. İzzetbegoviç’in yapmış olduğu mücadeleyi anlamaya ve çeşitli 
fikirlerini kavramaya dair birçok araştırma yapılmıştır. Yapılan bu 
çalışma da ise eğitim ve din eğitimi hakkındaki düşüncelerinin ne 
olduğu, farklı bir yöntemle tartışılmıştır. İzzetbegoviç’in düşünce sis-
tematiğini ve pratik hayatına yön veren temel dinamikleri kavraya-
bilmek için, düşünce dünyasının oluşumunu ve bunu şekillendiren 
sebepleri anlamaya çalışmak gerekmektedir. Bunun için araştırılacak 
ilk alan Bosna’nın coğrafi konumu, nüfus yapısı, uzak ve yakın tari-
hidir. İkinci olarak hayatını, konumuz itibarıyla, tüm evreleriyle ele 
almamız zorunluluk arz etmektedir. İzzetbegoviç’in eserlerinde teo-
rik olarak eğitim, din eğitim ve öğretimi konularına çokça yer veril-
diği görülmese de pratik olarak ilk bölümde ele alınan hayatının 
tüm kademelerinde eğitim ve öğretime dair mesajlarının çokluğu 
dikkatleri çekmektedir. Ona göre, insanlığın içinde bulunduğu ahla-
ki çöküntünün temelinde eğitimsiz veya yanlış eğitimli olmak yat-
maktadır. Batı ile Doğu arasındaki farklılıklara ve benzerliklere işa-
ret etmekle birlikte onun asıl amacı İslam dünyasında yaşanan çö-
küntüden kurtulabilmektir. Eğitim, okul, kadın, aile, birey, toplum, 
ekonomi, siyaset gibi hayatın merkezinde yer alan gerçeklikler yeni-
den ve İslamî olarak yorumlanmalıdır. Din, bilim, sanat, edebiyat, 
tarih, ahlak, sorumluluk ve özgürlük şuuru gibi kavramlar, yeni bir 
anlayışla ele alınmalı ve Batı kompleksinden sıyrılarak yeni bir nes-
lin inşasında kullanılmalıdır.  
 
Anahtar Kelimeler: Aliya İzzetbegoviç Öğretisi; Eğitim; Din Eğitimi
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Education and Religious Education Between East and West  
-Teachings of Aliya Izetbegovic- 

Alija Izetbegovic is one of the important figures who left his mark 
on the 20th century and fought with his people for universal human 
and Islamic values with his knowledge and experience, leadership 
and political personality. Many studies have been conducted to un-
derstand Izetbegovic’s struggle and to understand his various ideas. 
In this study, their thoughts about education and religious education 
were discussed with a different method. In order to understand Izet-
begovic’s systematic thought and the basic dynamics that shape his 
practical life, it is necessary to try to understand the formation of his 
world of thought and the reasons that shape it. The first area to be 
researched for this is Bosnia’s geographical location, population 
structure, distant and recent history. Secondly, it is imperative that 
we consider his life in all its stages, considering our subject. Alt-
hough it is not seen that Izetbegovic’s works include much theoreti-
cal education and religious education and training, the abundance 
of his messages about education and training at all stages of his life, 
which are discussed in the first part, attracts attention. According to 
him, being uneducated or incorrectly educated lies at the root of the 
moral collapse of humanity. Although it points out the differences 
and similarities between the West and the East, its main purpose is 
to get rid of the collapse in the Islamic world. Realities at the center 
of life such as education, school, women, family, individual, society, 
economy and politics should be reinterpreted and Islamically. Con-
cepts such as religion, science, art, literature, history, morality, re-
sponsibility and freedom consciousness should be handled with a 
new understanding and used in the construction of a new genera-
tion, free from the Western complex. 
 
Keywords: Alija Izetbegovic Teaching; Education; Religious Educa-
tion





ÖN SÖZ 
 
 

Aliya İzzetbegoviç, düşüncelerini açıklamak için Michelange-
lo ile aynı dönemde yaşamış ve oradan çıkmış da gelmiş bir usta 
sanatçı edasıyla, çok güzel bir resmin bulunduğu pazılın parçala-
rını dikkat ve rikkat ile yerli yerine koymak adına büyük bir ça-
ba içerisine girmiştir. İç içe geçmiş olan terminolojiyi, ipekten 
yapılan meşhur bir Hereke halısının dokunması gibi birbirine ka-
rıştırmadan ilmek ilmek çözümlemiştir. Birbirini açıklayan ve 
devamı niteliği taşıyan birçok kavram üzerinde durmuştur. Fark-
lı disiplinlerin parçası ve taşıyıcısı olan bu önemli terimlerden 
biri de eğitimdir. Bu kitapta, İzzetbegoviç’in eğitim ve din eğiti-
mi anlayışı farklı yönleriyle tahlil edilmiş ve tartışılmıştır. 

İzzetbegoviç, herkes gibi normal, sıradan bir insandır ve aynı 
zamanda kelimenin tam anlamıyla sade bir Müslümandır. Haya-
tının farklı evrelerinde böyle düşündüğüne ve böyle olduğuna 
dair birçok cümlesi, tavrı ve eylemi söz konusudur. Bize göre 
İzzetbegoviç düşünen, düşündüğünü yazan, yazdığını yaşayan 
bir şahsiyettir. Yerelden evrensele, bireyden topluma sorunları 
tartışıp çözüm üreten ve ürettiği çözümleri her seviyede, ortam-
da ve konumda; buna devlet başkanlığı da dâhil uygulama im-
kânı bulan özgün bir şahsiyettir. İzzetbegoviç, mücadeleci ve ey-
lemci kişiliğiyle birlikte ortaya koyduğu çok yönlü eserleri ve et-
kileyici konuşmasıyla halkını yok olmaktan kurtaran bir lider ve 
siyaset adamı olmanın ötesinde bir İslam mütefekkiridir. Onun 
en belirgin özelliklerinden birisi mütevazi kişiliği sayesinde kü-
çükten büyüğe çevresinde bulunan herkesin onu kendisine yakın 
bulmasıdır. İslam dünyasının uzun yıllardır kaybettikten sonra 
aramakta olduğu çağlar üstü mesajlara ve pratik hayata sahip 
20. Yüzyılın son bilgi, cesaret ve irfan kaynaklarından biridir.  

Çalışmamız giriş hariç iki bölümden oluşmaktadır, birinci bö-
lümde; İzzetbegoviç’in düşünce dünyasının oluşumuna katkı sağ-
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layan konular eğitim, din eğitim ve öğretimi perspektifiyle ele 
alınmıştır. Bosna Hersek’in coğrafi koşullarının, nüfus yapısının, 
tarihinin, jeopolitik ve jeostratejik şartlarının burada yaşayan mil-
letleri, dinleri nasıl etkilediği ilk analiz edilen konular olmuştur. 
“Aliya İzzetbegoviç”in Hayatı” ana başlığı altında; ailesi ve ço-
cukluk yıllarının sonrasında gençlik döneminde katılmış olduğu 
ve hayatını ciddi bir şekilde etkileyen, olaylara farklı bakmasını 
sağlayan bir sivil toplum kuruluşu içerisindeki aktiviteleri tahlil 
edilmeye çalışılmıştır. Bu dönemde olgunlaşarak ve güçlenerek 
çıktığı ilk hapis dönemini ve sonrasında kendisinden sürekli des-
tek aldığı, çocuklarının annesi Halida Hanım’la evliliğini ve mutlu 
bir evliliğin meyveleri olan çocuklarını, onlarla olan ilişkileri eği-
time dair mesajlar içerdiği için tartışılmıştır. Üniversite yılları, iş 
hayatı, ikinci hapishane tecrübesi ve tüm bunların ardından dün-
yanın “Bosna Savaşı öncesi ve sonrası” tanımına uygun olarak et-
kilendiği direniş ve kurtuluş dönemleri ele alınmıştır. Eğitim, din 
eğitimi açısından hayatının tüm yönlerine kodlanmış olan bilgile-
ri süzüp almak için özel bir çaba sarf edilmiştir. Bununla birlikte 
sistematik bir eğitim, din eğitimi anlayışının olduğu, kendi ifade-
lerinden alıntılar yapılarak ispatlamanın yoluna gidilmiştir. Yine 
birinci dereceden kaynak olarak kullanılan, kendi eserleri tanın-
maya ve tanıtılmaya çalışılmıştır. Birinci bölümde incelenen ko-
nulardaki amaç ve kapsam; İzzetbegoviç’in eğitim, din eğitimi 
hakkındaki düşüncelerinin şekillenmesine vesile olan yönlerini 
ortaya çıkartmak ve bu çerçevenin içinde kalmak olmuştur.  

İkinci bölümde; İzzetbegoviç’in Bosna’nın tarihinden ve tarih-
teki tüm yaşanmışlıklardan süzülüp gelen ve içindeki araştırmacı 
ve mücadeleci ruhla oluşturduğu özgün fikirlerle; insanlığın ve 
özelde İslam dünyasının içinde bulunduğu buhranlardan kurtul-
manın ancak iyi bir eğitim ve öğretim almakla mümkün olabile-
ceğine dair duruşu farklı başlıklar altında analiz edilmiştir. Başlık-
lar önem derecesine ve etki gücüne göre, sıralı bir şekilde veril-
meye çalışılmıştır. “Eğitim, Din Eğitim ve Öğretimi Tasavvuru” 
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adlı başlıkla ikinci bölüme giriş yapılmıştır. İnsanın kendisi dışın-
daki varlıklara karşı taşıması gereken temel hissin ortaya çıkışın-
da ailenin ve çevrenin katkısı “Sorumluluk Şuurunun Oluşumun-
da Ailenin ve Çevrenin Rolü” başlığı altında incelenmiştir. Öğre-
timi medeniyetle, eğitimi kültürle ilişkilendirdikten sonra her iki-
sinin okul sürecinde birlikte ele alınması gerektiği “Medeniyetin 
ve Kültürün Oluşumu Perspektifinde Okullar” başlığıyla analiz 
edilmiştir. İnsanın kendi varlık sebebini anlamaya çalışma süre-
cinde önemli bir yere sahip olan ve anlam olarak birbirini ta-
mamlayan iki farklı kavram “Tefekkür ve Meditasyonun Anlam 
Yakınlığı Çerçevesinde Eğitime Farklı Bir Bakış” başlığıyla ele 
alınmıştır. İslam dünyasının geri kalmasına sebep olan ve eğitim 
problemlerinin temel sorunu olarak bilinen “Yabancılaşma Soru-
nu ve Eğitimde Batı Kompleksi” meselesi üzerinde durulmuştur. 
İnsanda var olan ve eğitim-öğretim açısından olmazsa olmaz ka-
bul edilen merak duygusunun yanlış eğitim uygulamalarıyla nasıl 
yok edildiği konusu “Eleştirel Akıl ve Eğitim” ile “Dindar Müslü-
man Tebaa Yetiştirme Mevzusu” başlığı altında öğrenilmeye çalı-
şılmıştır. Eğitimle karakter, öğretimle kariyer oluşturmaya çalı-
şırken örgün ve yaygın eğitim ortamlarında ikisinin birlikte olma-
sı gerektiği “Ahlakın Eğitimle, Bilginin Öğretimle Uyumu ve Dör-
dünün Birlikte Olma Zorunluluğu” konusuyla tescillendirilme ça-
bası içerisine girilmiştir. İnsanın doğru bir şekilde yetiştirilmesin-
de kadının ve dolayısıyla ailenin fonksiyonu “Geri Kalmışlığın 
Psikolojisi ve Kadınların Eğitimi Meselesi” başlığıyla irdelenmiş-
tir. Eğitim ve öğretim süreçlerinde belirli bir anlayış çerçevesinde 
ele alınması gereken birçok kavram vardır. Bu kavramlardan ba-
zıları “Eğitim Anlayışı Ekseninde Din, Bilim, Sanat ve Edebiyat 
Kavramlarına Bakış” başlığı altında İzzetbegoviç’in bakış açısıyla 
yorumlanmıştır. 

Son olarak “Aliya İzzetbegoviç Öğretisi” bölümünde; entelek-
tüel dünyanın sürekli fikir beyan ettiği belli başlı konular hak-
kında İzzetbegoviç’in düşünceleri analiz edilirken, bu konuların 
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eğitim, din eğitim ve öğretimi açısından ortak yönlere sahip ol-
dukları açıklanmaya çalışılmıştır.  

Bu kitap, Akdeniz Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Felsefe ve Din 
Bilimleri Bölümünde tamamladığım ve Sosyal Bilimler Enstitüsü 
yetkili jürisi tarafından 2019 yılında kabul edilen Aliya İzzet-
begoviç’in Eğitim, Din Eğitim ve Öğretimi Görüşleri adlı yüksek lisans 
tezim, Doç. Dr. Şeref Göküş ve Prof. Dr. Rıfat Atay hocalarımla 
birlikte 2020 yılında yazdığımız Aliya İzzetbegoviç’e Göre Bireyin ve 
Toplumun Eğitiminde Kadının Rolü başlıklı makale, müteveffa Doç. 
Dr. Yalçın Çetin’in editörlüğünü yaptığı Anmak, Anlamak ve Aşmak 
Bağlamında Aliya İzzetbegoviç adlı kitaptaki aynı araştırmacılarla 
2021 yılında kaleme aldığımız Aliya İzzetbegoviç’e Göre Bireyin ve 
Toplumun Eğitiminde Kadının Rolü başlıklı bölüm ve Prof. Dr. Erol 
Koçoğlu’nun editörlüğünü yaptığı Bilim Dünyasında Eğitim - I adlı 
kitaptaki 2022 yılında yazdığım Aliya İzzetbegoviç ve Eğitim başlıklı 
bölümden türetilerek hazırlanmıştır. Bu çalışmanın nihayete erdi-
rilmesinde birçok kişinin katkısı olmuştur. Tez döneminin bütün 
aşamalarında verdiği desteklerinden ve akademik anlamda yetiş-
memde ciddi desteği olmasından dolayı danışmanım Sayın Doç. 
Dr. Şeref Göküş Hoca’ma teşekkür ederim. Ayrıca süreç içerisinde 
yaptığım çalışmaları okuyup, daha sağlıklı ilerleyebilmem konu-
sunda bana yardımcı olan ve lisansüstü çalışma yapmama vesile 
olan, samimiyetiyle beni cesaretlendirmeye devam eden Prof. Dr. 
Rıfat Atay Hoca’ma da teşekkür ederim.  

Sekiz kardeşli bir ailenin en küçük evladı olarak, küçüklü-
ğümden beri bir temenni hâlinde sen ilim adamı olacaksın diye 
kulağıma fısıldamalarından ve bu yolda beni her daim destekle-
melerinden ötürü, dâr-ı bekaya irtihal eden kıymetli anne ve ba-
bama, sonsuz teşekkürler ederim. Son olarak da hayatım boyun-
ca hep yanımda olan aileme teşekkürlerimi sunarım. 

       
Bülent KOÇOĞLU 

Antalya 2025
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